CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 423/2022

Alteração de sentido em trecho da Rua Ernesto
Dalla Costa, para mão única, no Jardim Belo
Horizonte.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a alteração de sentido em
trecho da Rua Ernesto Dalla Costa, para mão única, no Jardim Belo Horizonte.

A rua citada, que passa em frente ao portão do Colégio Estadual Cívico-

Militar Antonio Jose Reis – EFM, possui estacionamento lateral em ambos os
sentidos e que de certa forma torna-se muito estreita para a passagem de veículos
que ali diariamente existe.

Portanto, é importante que se pense também na questão da mobilidade

visualizando reorganizar o trânsito para garantir o fluxo de tráfego, a mudança
agilizaria o trânsito evitando congestionamentos e acidentes perto do colégio. A
sinalização no local também deverá ser reforçada para orientação aos motoristas
com a indicação de rotas alternativas.

Diante do exposto, encaminho a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema
ora indicado, para que torne a via mais cômoda e segura a trafegabilidade dos
veículos e pedestres.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril de 2022.

CABO DIAS